Concessive

HADRIANUS IMPERATOR

Imperator Hadrianus famae tam cupidus fuit, ut libros vitae suae, scriptos a se, libertis suis litteratis dederit, iubens ut eos suis nominibus publicarent. Cum poetis et philosophis, carminibus vel libris invicem editis, saepe certavit. Quamvis esset in reprehendis musicis, tragicis, comicis, rethoribus facilis, tamen omnes professores et honoravit et divites fecit, licet eos quaestionibus saepe agitaverit. Nam, cum ipse auctor esset ut multi ab eo tristes recederent, dicebat se graviter ferre, cum quemdam tristem videret. (Historia Augusta)

COSTRUZIONE E ANALISI

libros vitae suae — si può tradurre: "la sua autobiografia".

ut... dederit — proposiz. consecutiva, col Cong. perf., perché indica azione non duratura nel passato. In italiano occorre l'Ind.

ut... publicarent — proposiz. finale.

suis nominibus — non "suoi" di Adriano, ma "loro" dei liberti.

Cum poetis — complemento di compagnia.

carminibus vel libris — complemento di mezzo.

Quamvis esset... facilis — proposiz. concessiva narrativa, di durata nel passato. L'aggettivo *facilis* qui equivale a "propenso", "pronto a".

licet... agitaverit — proposiz. concessiva di azione immediata.

cum auctor esset — proposiz. concessiva narrativa. Qui *auctor* va inteso nel senso di "responsabile".

cum... videret — proposiz. temporale. In italiano l'Indicativo.

L'IMPERATORE ADRIANO — L'imperatore Adriano era tanto desideroso di fama, che diede la sua autobiografia, scritta da lui stesso, ai propri liberti, chiedendo che essi la pubblicassero sotto i loro nomi. Disputò spesso con poeti e filosofi, tramite poesie o scritti in prosa, che si scambiavano gli uni con gli altri. Sebbene fosse sempre pronto a criticare i musici, i poeti tragici o comici, i retori, tuttavia onorò e fece ricchi tutti quelli che professavano (quelle attività), anche se spesso li stuzzicava con le sue obiezioni. Infatti, sebbene fosse egli stesso responsabile del fatto che molti si congedassero da lui imbronciati, diceva che egli mal sopportava di vedere qualcuno triste.

Condizionali della realtà

DE IRA

«Ira», inquit Aristoteles, «necessaria est, nec quicquam sine illa expugnari potest nisi illa implet animum et spiritum accendit; utendum autem illa est non ut duce sed ut milite». Quod est falsum; nam si exaudit rationem, iam non est ira; si vero repugnat et ferocia provehitur, tam inutilis minister est quam miles qui signum receptui negligit. Itaque si modum adhiberi sibi patitur, alio nomine appellando est, si non patitur perniciosa est. Ita aut ira non est, aut inutilis est. Nam si quis poenam exigit non ipsius poenae avidus, sed quia oportet, non est adnumerandus iratis. (Seneca)

COSTRUZIONE E ANALISI

nisi illa implet — proposiz. condizionale della realtà; negativa: "se l'ira *non* riempie l'animo (protasi) *non* è possibile la conseguenza (apodosi) di vincere".

ut duce... ut milite — meglio usare un'espressione meno militaresca: "come tiranna, ma come al nostro servizio".

si exaudit — condizionale della realtà: "se *veramente* ascolta la ragione, *non* è più ira".

si repugnat — come sopra.

si patitur — come sopra.

si non patitur — non è condizionale negativa (che richiederebbe il *nisi*) ma il *non* nega una sola parola.

si quis exigit — vedi le condizionali precedenti.

L'IRA — «L'ira», dice Aristotele, «è necessaria, e senza di essa non si può vincere nulla, se essa non riempie l'animo e non stimola la volontà; bisogna però servirsi di essa non come una tiranna, ma come una forza al nostro servizio». Ma questo è falso: infatti, se

ascolta la ragione, già non è più ira, se invece si sottrae ad essa e si lascia trascinare dalla bestialità, è uno strumento inutile, tanto quanto un soldato che non dà ascolto al segnale di ritirata. Quindi, se sopporta che le si metta un freno, bisogna chiamarla con un altro nome, se non lo sopporta, è pericolosa. Perciò o non c'è ira o essa è inutile. Infatti, se qualcuno esige una punizione non perché desideroso della punizione in se stessa, ma perché è necessaria, non è da considerare tra gli iracondi.

Condizionali della irrealtà

MORTEM NON TIMEO

Ego vero neque immortalitatem contra rem publicam accipiendam putarem, neque emori cum pernicie rei publicae vellem. Si tum illorum impiorum manu concidissem, res publica praesidium salutis suae perdidisset. Quin etiam, si me vis aliqua morbi consumpsisset, auxilia posteritatis essent immunita, quod peremptum esset mea morte id exemplum, qualis in me consule retinendo fuisset senatus populusque Romanus. An, si umquam in me vitae cupiditas fuisset, ego mense Decembri mei consulatus omnium parricidarum tela contra me commovissem ? (Cicerone)

COSTRUZIONE E ANALISI

neque putarem... vellem — due Cong, potenziali indipendenti, riferiti al passato.

si... concidissem — proposiz. condizionale dell'irrealtà nel passato (infatti ciò che dice la proposizione *non* è avvenuto).

perdidisset — apodosi della condizionale che precede.

Si... consumpsisset — vedi nota a *si... concidissem*.

essent immunita — "sarebbero venuti a mancare".

qualis... fuisset — interrogativa indiretta: "di come si era comportato".

si fuisset — condizionale della irrealtà nel passato, che ha per apodosi *commovissem*, al termine del brano.